
Abstrakt 

Není nejmenších pochyb o tom, že při vymýšlení nejstarších mýtů svého literárního 

světa, vydaných pod názvem Silmarillion, pracoval profesor John Ronald Reuel Tolkien 

nejen se starými mýty severskými, germánskými či keltskými, ale že jako katolík 

nezapomínal ani na křesťanské příběhy. K jeho inspiraci bezesporu patřil i jeho 

nejslavnější konflikt, povstání Satana proti Bohu. Zřejmě znal i nejslavnější zpracování 

tohoto námětu, rozsáhlou epickou báseň Ztracený ráj od anglického barokního básníka 

Johna Miltona.  

V této práci se budu věnovat Tolkienově vlastní mytologii a nejsilnějším vlivům  

a předobrazům, které na ni mohly působit. A také porovnám příběh a osud Tolkienova 

Melkora se Satanem jak biblickým, tak tím, jak jej ve svém literárním díle podal John 

Milton. 

Klíčová slova 

Tolkien, Milton, Silmarillion, Ztracený ráj, zlo, mytologie  

 


